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Bakgrund: eHälsa som strategi för att hantera framtida demografiska utmaningar med en åldrande befolkning, förutsätter att vårdens digitala tjänster
kan användas av stora andelar av befolkningen, särskild av de som är multisjuka och har stora och livslånga vårdbehov. Hittills är det tvärtom de som
behöver mest vård som använder eHälsotjänster minst(1,2). Det finns idag otillräcklig vägledning och metoder för hur man involverar användare med
funktionsnedsättning och långvariga sjukdomar i utveckling av eHälsotjänster(3). Dessa personer bidrar med det vi kallar extremanvändarperspektiv till
designprocessen.

Syfte: I forskningsprogrammet CoDeAc, Co-Design for Accessibility(4), har vi i ett flertal studier satt fokus på extremanvändarperspektivet genom att
utveckla metoder och vägledning för samskapande av eHälsotjänster tillsammans med personer som har de största svårigheterna att använda
tjänsterna. Utgångspunkten är att när tjänsterna fungerar för användarna med de största svårigheterna kommer de att fungera för alla användare.

Metod: Studierna är teoretiskt förankrade i Participatory Action Research(5), Participatory Design(6) och Value Sensitive Design(7). I forskargruppen
CoDeAc ingår medlemmar i Begripsamföreningen(8) och Funktionsrätt Skåne(9), vilka har levd erfarenhet av funktionsnedsättning och långvariga
sjukdomar. Vi har arbetat samskapande i hela forskningsprocessen: från generering av prioriterade forskningsfrågor till dataanalys och resultattolkning.
Vi använder workshops, prototyper och digitala samarbetsytor för samskapande datainsamling och dataanalys.

Resultat: Vi har utvecklat ett empiriskt grundat ramverk för användarmedverkan i samskapande designprocesser med teman: deltagandegrunder,
deltagandeetik och deltagandepraktik, och 11 vägledande principer(10). Vi har beskrivit vår metod för samskapande med extremanvändare(11,12). Vi
har beskrivit hur man kan arbeta med samskapande via online workshops med personer som vanligtvis är utestängda från sådant samskapande pga att
de har svårt att använda digitala tjänster(13). Vi har utvecklat en vägledning för kognitivt tillgänglig digital design, riktad till designers och utvecklare av
digitala tjänster(14).

Slutsats: Våra metoder för samskapande med extremanvändare skapar förutsättningar för genuin användarmedverkan i forskning och utveckling.
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